[47] Apries nous vous faissons asavoir que nous vissitons cescun an le cors mon signeur saint Danijel le beneoit prophete.

nous trouvons ... viandes: rouges cerps et unicornes ... .iij. manieres de bestes et d'auseaux qui sont bons a mengier. Si trouvons une maniere d'oyseaux qui ont a non feniton. Et c'est la meilleur char du monde a mangier.

[47] Et a ces .huit journees du desert trouvons nous Babiloine ou le corps saint Daniel gist.

[49] Et d'ilec jusques en la fin du desert a cinquante journeez en ung tenant et par dela sont le grans juians qui nous rendent treü et sont du tout a nostre com ... ement et leur terre est si grant c... contient .c. journee de lonc e ...e de large. Et si il feussent ... e il sont grans, il peussien ... ceulz du mont ... duna ung don ... de la ... ... ferriens pour riens que autres gens en eussent nulz. Car il sont nostre lige et toute leur terre si comme elle dure cent journee de lonc et soixante de large.

[51] Encorez vous faisons nous assavoir que nostre palais est fait a la maniere et a la samblance du palays du roy Godefroy d'Ynde que saint Thomas meismes ordonna; et saichez que la trastre et les chevrons sont d'ung boys que l'en appelle certin et la couverture est de liban que ne puet ardoir. Et sus le palaiz a deux poumeaux d'or et a chacum pouimeau a .ij. escarboucle pour ce que l'or resplendist de jour et la escarbouche per nuit. Et les plus grandes portes du palaiz sont de sardines

[48] Et si menons avoec nous .x. mil chevaliers et .ij. mil abalestriers simples et .c. castiaus fais sour olifans. En tel maniere que .iiij. olifant portent .i. castiel. Et sachiés que nous alons en tel maniere guerroiier pour çou que nous nos puisiens desfendre des sierpens et des lions et des dragons ki ont .vij. tiestes sor .i. cors et des autres males biestes ki sont es desiers de Babilone. [49] Que il nous convient aler .xv. jours par le desiert avant ke nous truissons Babilone la Deserte. Mais nous trouvons moult de venissons si coume ciers et pors rouges en maniere de sanc et unicornes ki sont d'autre coulour et d'autres manieres de biestes et d'oisiaus ki sont boin a menghier. Et si a .i. oissiel ki a non feniçon ki sont millour a mangier que autre char.

Et de Babilone dusqu'en la fin des desiers a .lx. lieues en .i. tenant, que nous le savons bien par nostre gent ki la vont de .vij. ans en .vij. ans, et pour çou i envoions nous nos houmes. Et bien sachiés que l'ost ki va par le desiert n'a mestier de char ne de poisson, et es desiers sont les mellours fontainnes et li millour flun ki soient el monde. Et outre les desiers sont li [gajant] desqueus nous recevons le treü de vij. ans en .vij. ans par nos houmes. Et sachiés que se li gajant avoient sens de batillier, il se poroient bien combatre a tout le monde, mais Nostre Sires leur a dounét te don qu'il

mellees avec ceristres et les pourtes ont telle vertuz que les mauvais vers n'y pevent entrer dedens. Et les portes sont de liban et les fenestres de cristal.

[52] Et les tables sur quoy nous manjons sont moult richement ouvrees et les autres tables sont d'ammatistes et les pilliers qui les soutiennent sont d'yvoire entaillié. [53] Et devant nostre pallais a une place ou nous asseons quant nous voulons veir nos juvenciaus jou(u)er et jouter. [54] Et nostre palaiz est tout fait d'une pierre que l'on appelle cornicle et de celle pierre sont faiz li palaiz entour la place pour ce que les juvenciaux aient les cueurs meilleurs et plus hardiz.

[55] Et la chambre du palais ou nous gisons si est couverte d'or escenceeles\* de pierres precieuses et si y art une lampe plaine de basme toutes les nuys. Et en ung autre palais en art une aus ... plaine de basme ou nous tenons nos cours es haultes festes de ... ce y ardent elles, car elles ren ...t bonne odeur. [56] Et le lit ou // nous dormons est de saffirs et pour ce y dormons nous que nous aiens la vertu de chasteté. Car nous avons moult belles femmes, mais nous n'y gisons point plus de quatre foys en l'an pour cause de engendrer et tel usaige tenons nous, mais les estranges font a leurs volenté de leur femmes.

ne s'entremaitent fors de labourer. Pour ou que leur ancissour vorrent abatre le ciel pour le tour que fonda Babel qui estoit leur sires. Mais nous en avons plusiours en nostre chartre et en nostre court, et sont bien liié a boines kaines de fier, et les gens les vienent regarder ausi coume biestes sauvages.

[50] En nostre terre prent on .i. poisson rouge coume sanc dont on taint le pourpre.

[51] Et saciés que nostre palais est fais a la maniere dou palais au roi Godefrou d'Inde douquel me sire saint Thumas beneï les tres et les cheverons, et les ordena. Et sont d'un bosc que on claimme occinon, et la couverture de liban ki ne puet ardoir. Et sour le palais a .ij. escarboncles et .ij. pumiaus d'or pour çou que li ors resplendist de jour et les escarboucles de nuit. Et les plus grans portes de nostre palais sont de cenistres meslees avoecques sardines, et les portes ont tel viertut que nus ne puet metre dedens mauvais viers. Et les autres portes sont de liban et li fenestrages est de cristal.

[52] Et les tables sour quoi nous mengons, les unes sont de ramon ouvrees a or et les autres d'amatistes, et li piler ki les soustienent sont d'ivoire. [53] Et devant nostre palés a une place ou nous soumes quant nous volons veïr les jovenciaus jouer et batillier. [54] Cist nostre palais est fes d'une pierre ki est apielee onichinon et

[57] Et cente mille hommes viennent chascun jour a nostre court, que estranges que trepassens, qui toulz prenent leur despans pour leur corps a aisier. Et pour leur chevaux. Et ont tout quanque mestier fait a preudome. [58] Et sachiez pour voir que nulz hons ne s'i puet aïter\* au mangier.

[59] Et sachiez vraiment que nous avons devant nostre palais ordené un mirouer a l'entree de la porte por grant angin et qui molt biaux est et clers, et ceulz de la cité le voient [de jour] et de nuit. Et si dure l'encinte de la cité sept liues tour\* entour close de porfire de diverses couleurs. Et quiconques veult aler la ou le mirouer est assis, il y couvient monter pour cent es soixante et sept degrés qui sont fait de pierres precieuses: de cristal, de bericles, de sardines, de serpentines, de balastes, d'anmatistes\*. Nous vous certifions que par dessus tous ces degrez sont assis .ij. pilliers\* et sus ces quatre piliers siet un chappitel et sur ce chappitel seent viij. pilliers. Et sus ce chappitel scient .xxij. colommes et sus ces .xxij. colommes scient quatre chappiteaux et sus ces quatre chapiteaux scient soixante et quatre colommes et sus ces .Ixillj. colommes scient un chappiteau; et sus ce chappiteau scient .xxij. colommes et sus ces xxij. conlomes scient un chappiteau sus lequel la souverainne colomme scient ou le mirouer est assis par tel angin que toulz

de tel pierre sont tout li piler ki sont en cele place pour çou que li jovenciel aient les cuers plus seürs et plus hardis.

[55] Et la cambre ou nous gisons est aournee d'or et de pierres precieuses, et une lampe art en nostre cambre de nuit plainne de bausme. Et en .i. autre palais ou nos tenons nostre court as fiestes anueus en art une autre ki rent moult boine oudour. [56] Et li lis ou nous gisons est plains de safirs pour gou ke nous aions la viertu de casteé. Et nepourquant si avons nous bieles femmes, mai nous ne gisons a eles que .iij. mois en l'an en esperance d'engener.

[57] Et xxx. mil homme manguent cescun jour en nostre court sans les trespasans, et trestout prenent leur despens en nostre court cescun jour.

[58] Et la mestre table sour laquele nous mengons est d'esmeraudes et siet sour trois pilers d'amatistes, et la viertus de cele pierre est teus que nus ne puet i estre yvres en mengant.

[59] Et si avons devant nostre palais ordenét un miroir d'argent cler ki moult est biaux, et le voient bien les gens de nuit et de jours de .vij. jornees loins de la chité. Et i convient monter par .c. et .lxvij. degrés. Et l'une partie des degrés est faite a pierres precieuses. Et la seconde partie est de crestal, de jaspes, de sardines, et l'autre tierce partie de pourfires, de sierpentes et de labastres. Et sus ces

ceulz qui le voient ne scevent a dire comment il fut fayz. Aussi ne feroient toulz ceulz du monde. Et sachiez que nulz n'y monte senz nostre congié et vint chavaliers armés le gardent le jour et trente la nuyt.

[60] Et sachiez que tous les moys de l'an me servant [.vi. rois] a ma table des services qui leurs sont comendez [et] cinquante que ducet\* que contes, sans les François qui servent a nostre table. Et les sergens qui servent sont bien armé de riches garnemens. Et sachiez que nous avons deux mile François que nous avons fais chavaliers et si servent nostre court et nostre table et nostre chambre. Et toulz les Francoys qui viennent a nous, il sont fayz chavaliers, soient prestres, soient cler, soient vallés et si le(s) faysons pour ce qu'il sont a la foy Jhesu-Crist. Et pour ce qu'il portent leur armes bel et chevauchent seeürement et en sont plus loyaulx. Et saichiez que quant nous alons en bataille, François vont entour nous pour nous garder nostre corps et nostre personne. Et si avons gens de toute terre qui nous font assavoir la maniere de leur terres et de leur país. [61] Et les roys et les ducz et les contes et les Frangoys menjuent a nostre table par ordenance.

[62] Et sachiez quant roys ou cuens ou duc muert sen air, nous donnons sa terre a ung François pour estre en son lieu. Et a nostre

degrés tot amont est uns fors pilers et haus. Et sour cel piler est une fors coulombe, et sour cele coulombe siet uns fors capitiaus. Et sour le capitiel sieent .xxxij. coulombes et sour ces coulombes sieent .iiij. capitiel. Et sour ces capitiaus sieent .lxiiii. coulombes petites, et sour ces coulombes siet .i. capitiaus, et sour cel capitiel sieent .xxxij. coulombes tres petites. Sour lesqueles a .viiij. capitiaus et sour ces capitiaus siet li souverainne coulombe sour laquele li mireoirs est assis par engien que nus nel poroit savoir fors Cil ki establi le monde. Et cil ki montent amont apierçoivent bien et voient coument les coulombes sieent et li capitiel. Et saciés que nus n'i ose monter devant cele eure qu'il en ont eu nostre congié. Et .xx. chevalier le gardent de jours et .xxx. de nuit.

[60] Et saciés qu'en tous les mois de l'an siervent .iiij. roi a nostre table dou sierviche ki leur est coumandé et .xxxij. que dus que contes sans les François ki cascun jour siervent a nostre table et li siergant ki i siervent sont bien armé. Et sachiés bien pour voir que nous avons .ij. mile François que nous avons tous fais chevaliers et cil gardent nostre cors et nostre cambre. Et tout li François ki viennent a nous, soient cleric ou cevalier, nous les ordenons a ordene de cevalerie pour çou que il sont bien en la foi en la

table menjuent douze arcevesques et .xxiiij. esvesques et les .iiij. patriarches saint Thomas. Et si avons autent d'abés comme il y a de jours en l'an. Et chascun chante chascun an messe en nostre chappelle. Et quant il a celebré, il retourne en son abbaye pour ses freres visiter.

[63] Et sachiez que je suis appellez Prestre Jehan pour ce que je doiz // avoir humilité comme prestres. Car Nostre Sires Jhesu-Crist fut humbles prestres. Et puis que Dieux ot ordene, dont est prestres la plus haulte personne qui soit et pour ce doit avoir prestres humilité et chasteté et pacience, car Jhesu-Crist fut prestres et roys. Et pour ce que le nom est si grant suis je appellez Prestres Jehan.

[64] Apres nous vous disons que ceulz qui gardent nos chambres sont evesquez et roys et nostre mareschaux est arcevesque [et] roy.

[65] Et saichiez que nous avons la couronne de l'empire par les patriarches saint Thomas pour estre empereres et roys. Et pour ce que tant nobles seigneurs servent a nostre court et manjuent, nous couvient il molt desprendre.

[66] Et sachiez que au chief de .vij. ans a concile en la cité de saint Thomas et sy y fait le benoit appostres predicacion a tout le peuple corporelment. Et toutes les personnes de nostre terre viennent au concile et demourons puis que nous

creance de Jhesu-Crist, et portent bien leur armes, et cevaucent bien et bel, et sont boin arbalestrier e hardit en bataille et loial dedens castiaus. Et quant nous alons en bataille, li François vont entour nous pour garder nostre cors.

[61] Et saciés que en nostre court a gent de toutes terres, et nous font asavoir la maniere de leur país. Et li François nous dient boines nouvies del pape de Roume, nostre ami et nostre frere en Jhesu-Crist.

[62] Tout li roi et li conte et li franc chevalier mangent a nostre table tout par ordene. Et saciés quant uns dus u uns rois u uns contes muert sans hoir, nous dounons sa terre a .i. des François ki gardent nostre terre, nostre cambre et nostre cors. Et dalés nous mangent .xij. archevesque par ordre a diestre e .x. evesque a seniestre et li doi patriacle de saint Thumas ki menguent od nous. Nous avons tant d'abbés com il a jours en l'an et .vij. plus, et cascuns de ces abbés cante cascun jour en nostre kapiele une fois, et quant il a [celebré], il s'en reva [visiter] ses freres en s'abeie.

[63] Et saciés que je sui apielés Priestres Jehans pour çou que je doi avoir humilité coume priestres. Et pour çou que priestres est le plus haute piersonne ki soit. Que Jhesu-Cris fu priestres et clers, et pour chou que li nons est si haus, sui jou apielés Priestres Jehans.

sommes assamblé deux moys, et ceulz a qui nous dounons congié si s'en vont et les autres demourant avec nous.

[67] Si vous faysons assavoir que nous avons ung autre palais qui est tant grant et tant soit\* comme celui dont nous avons dit; et si fut fait en telle maniere que une voiz vint a mon seigneur mon pere avant que je feusse nez qui lui dist: Fay ung palais avec ton enfant qui est encorez a venir, car il sera e souverain roy des Crestiens terriens. Et ce palaiz ara tent de vertu de Dieu que quiconquez enterra dedans, s'il a grant f[a]in, que maintenant ne soit aussi remplis comme ce il avoit mangié de toutes delitez du mont'. Et au matin quant mon pere fut esveillez, si fut tout esbais pour la voys qu'il ot oÿe et pansis, mais il commanda tantost que le palais fut commenciez et que les ouvriers y feussent mis. Si fut fait et laborez per dehors de cristal et per dedens de pierres precieuses et per dessus fut laborez de saffirs en samblance de ciel et de copaces\* entr'asises en semblance d'estoiles et le pavement fut fait de grans tables de cristal. Et sachiez qu'il est aussi comme il le commanda. Et se palaiz est soutenus par cinquante colommes d'or fin. Et en chascun ginguet du palais sciet une colomme de .xl. toyses de hault, grosses dessoubz, gresles dessus pour estre plus fortes et sont tent grosses comme homme

[64] Et cil ki gardent nos castiaus sont evesque et roi et nostre mestres ki nous ordone est arcevesques et rois.

[65] Et sachiés que nous avons la couroune de l'empire par yretage, et se nous n'avions oir, uns des patriarches de saint Thumas seroit rois et aroit la couronne. Et pour çou que tant noble baron siervent et demeurent en nostre court, il nous couvient moult douner et despendre.

[66] Et sachiés que au chief de .vij. ans a .i. concille a saint Tumas en la chité, et i fait corporelment predication au peule. Et toutes les piersounes que nous i mandons i vienent au concille, et i demeurent puis que nous i soumes asamblét. ij. mois. Et cil a qui nous dounons congiet s'en vont, et li autre s'en vienent od nous en nostre chité.

[67] Apries nous vous dissons ke nous avons .i. autre palais ki n'est mie tant grans comme cil de quoi nous vous avons dit devant. Dont jou vous di que vois d'oume vint a mon pere ançois que je fusse nés ki li dist: «Fai .i. palais pour ton enfant ki est a venir. Car il sera li plus grans rois crestijens des autres rois; et cil palais aura tiele viertu de Dieu que ki sera dedens, il ne finera ja tandis com il i soit, et se aucuns i entre ki ait fain, il sera ausi raemplis coume s'il avoit assés mengiét». Issi fu parlét a mon pere. Et quant mes peres s'esveilla, il fu moult esbahis de la vois k'il avoit oïe, et tantost coumanda que